
คู่มือสำหรับประชาชน 
 

งานที่ให้บริการ  การขออนุญาตติดตั้งประปา 
หน่วยงานที่รับผิดชอบ กองคลัง องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง 
 
ขอบเขตการให้บริการ 
สถานที่ / ช่องทางการให้บริการ    ระยะเวลาเปิดให้บริการ 
กองคลัง องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ 
  โทรศัพท:์ 043-000137  (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการกำหนด) 
  โทรสาร: 043-000137  ตั้งแต่เวลา ๐๘.๓๐-๑๒.๐๐ น. และ ๑๓.๐๐ - ๑๖.๓๐ น. 
 
ขั้นตอนและระยะการให้บริการ 
ขั้นตอน       หน่วยงานผู้รับผิดชอบ 
๑. รับเอกสารขออนุญาตติดตั้งประปา   ๑. งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  กองคลัง 
    ระยะเวลาไม่เกิน  5 นาที  
๒. เจ้าหน้าที่ตรวจสอบเอกสาร    ๒. งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  กองคลัง 
    ระยะเวลาไม่เกิน  5 นาที 
๓. เสนอผู้มีอำนาจพิจารณาอนุมัติ    ๓. งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  กองคลัง 
    ระยะเวลาไม่เกิน  5 นาที 
๔. ดำเนินการติดตั้งประปา    ๔. งานประปา  กองช่าง 
    ระยะเวลาไม่เกิน  2 ชั่วโมง 
ระยะเวลา 
ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้น ไม่เกิน ๑ วัน 
 
รายการเอกสารหลักฐานประกอบ 
เอกสารหรือหลักฐานที่ต้องใช้ 

๑. แบบขออนุญาตใช้น้ำประปา      จำนวน ๑ ชุด 
๒. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน      จำนวน ๑ ฉบับ 
๓. สำเนาทะเบียนบ้าน       จำนวน ๑ ฉบับ  

 
ค่าธรรมเนียม 
ค่าธรรมเนียม ๑๐๐ บาท 
การรับเรื่องร้องเรียน 
ถ้าการให้บริการไม่เป็นไปตามข้อตกลงที่ระบุไว้ข้างต้นสามารถติดต่อเพ่ือร้องเรียนได้ที่ 
องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง โทรศัพท:์043-000137  
หรือเว็บไซต์ http:// https://www.dongkeng.go.th 
 
 

 

 

 
 



-๑- 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง 
เรื่อง  การบริหารกิจการประปาหมู่บ้าน 

พ.ศ. ๒๕๖๓ 
          
             โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  เรื่อง  การบริหาร
กิจการประปาหมู่บ้าน พ.ศ. ๒๕๖๓ 

           อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๘ (๑)  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร
ส่วนตำบล  พ.ศ.  ๒๕๓๗  และมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริ 

หารส่วนตำบล  พ.ศ.  ๒๕๓๗  ซึ่งแก้ไขโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  
(ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๒  ประกอบกับมาตรา ๑๖ (๔)  แห่งพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนกระจาย
อำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ข้อ ๖ ข้อ ๑๖ ข้อ ๒๑ วรรคสอง ข้อ  ๒๒  และข้อ  ๒๕  
แห่งระเบียบกระทรวงมหาไทย ว่าด้วยการบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. ๒๕๔๘  
อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา  ๒๙  
ประกอบกับ มาตรา ๓๓  มาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๓  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระทำ
ได้ โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  โดยความเห็นชอบของ
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็งและนายอำเภอหนองสองห้อง จึงตราข้อบัญญัติขึ้นไว้ดังต่อไปนี้ 
   ข้อ  ๑   ข้อบัญญัตินี้   เรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  เรื่องการบริหาร
กิจการประปาหมู่บ้าน พ.ศ. ๒๕๖๓” 
  ข้อ  ๒   ข้อบัญญัตินี้  ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย  ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็งแล้วสิบห้าวัน 
  ข้อ  ๓   บรรดาข้อบัญญัติ ระเบียบ  ข้อบังคับ   ประกาศหรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วใน
ข้อบัญญัตินี้หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ  ๔  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็งเป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้   และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ ข้อบังคับ  ประกาศหรือคำสั่ง   เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  พร้อมทั้งมีอำนาจ
แต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าที่คนใดคนหนึ่งหรือหลายคนเป็นเจ้าหน้าที่การประปา     
  ข้อ  ๕  ในข้อบัญญัตินี้ 
 “องค์การบริหารส่วนตำบล” หมายถึง องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง 
 “การประปา”  หมายถึง    การประปาองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง   ตำบลดงเค็ง   อำเภอหนอง
สองห้อง  จังหวัดขอนแก่น 
 “เจ้าหน้าที่การประปา”  หมายถึง    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง   หรือบุคคลที่ได้รับ
แต่งตั้งจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง    
 “ผู้ขอใช้น้ำ” หมายถึง    ผู้ที่ยื่นความประสงค์ขอใช้น้ำต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 “ผู้ใช้น้ำ”   หมายถึง  ผู้ซึ่งได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ใช้น้ำประปาขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลดงเค็ง 
 “อุปกรณ์” หมายถึง สิ่งของที่ใช้เพื่อประโยชน์ในการจัดส่งและจำหน่ายน้ำแก่ผู้ใช้น้ำ 
 “มาตรวัดน้ำ” หมายถึง เครื่องบอกปริมาณการใช้น้ำที่ถูกต้องตามมาตรฐานที่องค์การบริหารส่วน
ตำบลดงเค็ง กำหนด 
 “ประตูน้ำ” หมายถึง อุปกรณ์ท่ีใช้สำหรับการปิดหรือเปิดเพ่ือจำหน่ายนำแก่ผู้ใช้น้ำ 
 “ท่อ” หมายถึง ท่อสำหรับใช้ในการส่งน้ำหรือจ่ายน้ำ 
 “ท่อภายนอก” หมายถึง ท่อที่ต่อจากท่อจ่ายน้ำของระบบประปาไปเชื่อมต่อกับมาตรวัดน้ำ 



 
-๒- 

  
 “ท่อภายใน” หมายถึง ท่อที่ต่อจากมาตรวัดน้ำเข้าสู่สถานีที่ใช้น้ำหรืออาคารของผู้ใช้น้ำ 
 “การงดจ่ายน้ำ” หมายถึง การที่องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง งดการจัดส่งน้ำหรือการจ่ายน้ำ
ให้แก่ผู้ใช้น้ำ 
 “ค่าบริการทั่วไป”หมายถึง ค่าใช้จ่ายเฉลี่ยตามขนาดมาตรวัดน้ำที่ติดตั้ง เพื่อน้ำไปใช้ในการ
บำรุงรักษา ซ่อม หรือเปลี่ยนมาตรวัดน้ำ อุปกรณ์ละท่อจ่ายน้ำ   
         “อัตราค่าน้ำประปาและค่าธรรมเนียมในการใช้น้ำประปา”   หมายถึง   เงินหรือค่าธรรมเนียมอ่ืนใด
ที่องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง   เรียกเก็บจากผู้ใช้น้ำประปา  รวมทั้ง  ค่าท่อ  อุปกรณ์  ค่าแรง  และค่า
ดำเนินการติดตั้งประปาจนแล้วเสร็จ  แต่ไม่รวมถึงค่าติดตั้งประปาภายในอาคาร 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น”   หมายถึง  นายกอการบริหารส่วนตำบลดงเค็ง    
          “พนักงานเจ้าหน้าที”่   หมายถึง   ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง   หรือข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนตำบลตำแหน่งอื่นที่ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น   
                                                                 หมวด  ๑ 

คณะกรรมการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง 
      

          ข้อ ๖  ให้มีคณะกรรมการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็งโดยมีองค์ประกอบของ
คณะกรรมการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง             เป็นประธานกรรมการ 
(๒) รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง เป็นรองประธานกรรมการ 
(๓) สมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็งทุกหมู่บ้าน     เป็นกรรมการ 
(๔) กำนัน  ผู้ใหญ่บ้าน  ทุกหมู่บ้าน        เป็นกรรมกา 
(๕) ตัวแทนประชาคมหมู่บ้าน ๆ ละหนึ่งคน       เป็นกรรมการ 
(๖) ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง         

พนักงานส่วนตำบลที่ได้รับมอบหมาย       เป็นกรรมการ/เลขานุการ 
  ให้คณะกรรมการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็งมีหน้าที่ในการกำหนด
ค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปา อัตราค่าน้ำประปา รวมถึงค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เรียกเก็บจากผู้ใช้น้ำตามอัตราท้าย
ข้อบัญญัตินี้  และในกรณีท่ีมีความจำเป็นคณะกรรมการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็งอาจแก้ไข
เปลี่ยนแปลงอัตราหรือกำหนดค่าใช้จ่ายอื่นเพ่ิมเติมได้โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลดง
เค็ง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



-2- 
หมวด  ๒ 

การขอใช้น้ำประปา 

ข้อ  ๗  การขอใช้น้ำประปา  ผู้ขอจะต้องยื่นคำร้องขอใช้น้ำต่อเจ้าหน้าที่การประปา   ตามแบบที่
กำหนดในข้อบัญญัตินี้   ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง   พร้อมเอกสาร  ดังต่อไปนี้ 

(๑)  ทะเบียนบ้าน (ตัวจริง) พร้อมสำเนา จำนวน  ๑  ฉบับ    
  

(๒)  บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวที่ทางราชการออกให้ พร้อมสำเนา จำนวน  
๑   ฉบับ             
 (๓)  หากวางท่อตัดผ่านที่ดินของผู้อื่น  จะต้องมีหนังสือยินยอมของเจ้าของที่ดินมายื่นพร้อม
คำร้อง 

ข้อ ๘  เมื่อผู้ขอใช้น้ำยื่นคำขอใช้น้ำประปาตามแบบคำร้องและชำระเงินมัดจำในการติดตั้งวางท่อ
ประปาตามอัตราค่าธรรมเนียมแล้ว เจ้าหน้าที่จึงจะออกใบเสร็จรับเงินให้ หลังจากนั้นเจ้าหน้าที่จะเดินทางไป
สำรวจสถานที่และจัดทำแบบแปลน แผนผัง หรือพิมพ์เขียวพร้อมประมาณการค่าใช้จ่ายและแจ้งให้ผู้ขอใช้น้ำ
ทราบโดยเร็วที่สุด 
 ข้อ  ๙  เมื่อขอใช้น้ำประปาได้รับแจ้งประมาณการค่าติดตั้งประปาแล้วจะต้องนำเงินมาชำระภายใน
สิบห้าวัน และเมื่อองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง ได้รับเงินแล้วจะดำเนินการติดตั้งประปาและขึ้นทะเบียน
เป็นผู้ใช้น้ำประปาของค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง ต่อไป 

เมื่อผู้ขอใช้น้ำประปาไม่ได้มีการดำเนินการตามที่กำหนดไว้ในวรรคก่อน  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมี
อำนาจริบเงินมัดจำและถือว่าผู้ขอใช้น้ำประปาสละสิทธิในการขอใช้น้ำประปาครั้งนั้น 
 ข้อ  ๑๐  ผู้ขอใช้น้ำประปาต้องชำระค่าธรรมเนียมการขอใช้น้ำประปาตามอัตราที่องค์การบริหารส่วน
ตำบลดงเค็ง กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ ๑๑  ผู้ขอใช้น้ำประปาต้องชำระเงินมัดจำการใช้น้ำประปาในวันที่ขออนุญาตเพื่อนำไปใช้ในการ
สำรวจสถานที่และประมาณการค่าใช้จ่ายในการติดตั้งสถานที่  และหากไม่เกิดความเสียหายอย่างใดๆ ขึ้น จะ
ได้รับเงินมัดจำคืนทันท ี
 ข้อ  ๑๒  องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  จะเรียกเก็บค่าประกันการใช้น้ำประปาตามขนาดของ
มาตรวัดน้ำเพ่ือเป็นหลักประกันในการชำระค่าน้ำประปาในแต่ละเดือน  โดยผู้ใช้น้ำจะได้รับเงินค่าประกันการ
ใช้น้ำดังกล่าวคืนเมื่อมีการยกเลิกการใช้น้ำและไม่มีหนี้ค่าน้ำประปาค้างชำระอยู่กับองค์การบริหารส่วนตำบล
ดงเค็ง 
 ข้อ  ๑๓  ค่าแรงและค่าวัสดุอุปกรณ์  อันได้แก่  ค่าแรงงาน  มาตรวัดน้ำ  ท่อประปาและอุปกรณ์อ่ืนๆ 
ที่ใช้ในการติดตั้งโดยเริ่มจากมาตรวัดน้ำไปถึงจุดที่ประสานท่อจ่ายน้ำให้กำหนดโดยใช้ราคาเหมาจ่ายซึ่งได้รวม
ภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้ด้วยแล้ว  ทั้งนี้  ระยะดังกล่าวต้องไม่เกินสิบเมตร 
 ข้อ  ๑๔  ในการติดตั้งท่อน้ำและอุปกรณ์จากมาตรวัดน้ำเข้าไปจนถึงสถานที่ใช้น้ำผู้ใช้น้ำประปาต้อง
เป็นผู้ดำเนินการและรับผิดชอบค่าใช้จ่ายเองท้ังสิ้น 

หมวด  ๓ 
การคิดเงินค่าน้ำประปาและการชำระเงิน             

 ข้อ  ๑๕  เมื่อองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  ได้ดำเนินการติดตั้งมาตรวัดน้ำให้แก่ผู้ขอใช้น้ำประปา
แล้วจะต้องดำเนินการอ่านมาตรวัดน้ำของผู้ใช้น้ำในเดือนถัดไปที่ตรงกับวันที่ได้ติตั้งมาตรวัดน้ำเพ่ือออกใบแจ้ง
หนี้ค่าน้ำประปาสำหรับเดือนนั้น 
 



-3- 
ข้อ  ๑๖  การคิดราคาค่าน้ำประปาในแต่ละเดือนให้คำนวณจากปริมาณการใช้น้ำของผู้ใช้น้ำแต่ละรายโดยการ
อ่านจากมาตรวัดน้ำในอัตราค่าน้ำประปาท่ีกำหนดในท้ายข้อบัญญัตินี้       
 ข้อ  ๑๗  ผู้ใช้น้ำต้องชำระค่าบริการทั่วไปเป็นรายเดือนตามขนาดของมาตรวัดน้ำสำหรับเป็นค่า
บำรุงรักษาท่อส่งน้ำและมาตรวัดน้ำให้อยู่ในสภาพที่สามารถใช้งานได้ดี 
 ข้อ  ๑๘   ผู้ใช้น้ำต้องชำระเงินค่าน้ำประปา  ค่าบริการทั่วไปหรือค่าใช้จ่ายอื่น (ถ้ามี) ภายในกำหนด
สิบห้าวันนับแต่วันได้รับแจ้งหนี้ดังกล่าว 
 ข้อ  ๑๙  หารเกิดกรณีไม่สามารถคำนวณปริมาณการใช้น้ำในแต่ละเดือนได้ไม่ว่าจะเกิดจากสาเหตุใด
ให้คำนวณปริมาณการใช้น้ำโดยคิดค่าเฉลี่ยปริมาณการใช้น้ำสามเดือนก่อนหน้านั้น  

หมวด  ๔ 
บทกำหนดโทษและข้อห้าม 

ข้อ  ๒๐   องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  มีอำนาจงดจ่ายน้ำประปาเมื่อปรากฏว่าผู้ใช้น้ำประปาไม่
ปฏิบัติหรือกระทำการใดอันเป็นกาฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้  ในกรณีดังต่อไปนี้ 

(๑)  ผู้ใช้น้ำประปาผิดนัดการชำระเงินค่าน้ำประปาภายหลังจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งให้ทราบเป็น
หนังสือหรือถือว่าได้รับทราบแล้วเป็นเวลาเกินสิบห้าวัน 

(๒)  ยินยอมให้ผู้อ่ืนต่อน้ำประปาไปใช้ในสถานที่อ่ืนโดยไม่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
(๓)  กระทำการใดๆ  อันเป็นเหตุให้ระบบน้ำประปาขององค์การบริหารส่วนตำบลดงค็งได้รับความ

เสียหาย  หรือไม่ยอมชำระค่าเบี้ยปรับหรือค่าเสียหายอย่างอื่นที่องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็งหรือเจ้า
พนักงานท้องถิ่นได้ตรวจพบและให้ผู้ใช้น้ำได้รับทราบแล้ว 
 ข้อ  ๒๑   ถ้าผู้ใช้น้ำถูกงดการจ่ายน้ำประปา  (ตัดมาตร)  แล้วมีความประสงค์จะขอใช้น้ำประปาต่อไป
อีกให้ยื่นคำขอและชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราการขอใช้น้ำประปาใหม่ 

ข้อ  ๒๒  ผู้ใช้น้ำต้องไม่กระทำการซ่อมแซม  แก้ไข  ดัดแปลงหรือกระทำการอย่างหนึ่งอย่างใดกับ
มาตรวัดน้ำ  ประตูน้ำ (วาล์ว) หรือท่ออุปกรณ์ที่ต่อจากมาตรวัดน้ำอันอยู่ในความรับผิดชอบขององค์การ
บริหารส่วนตำบลดงเค็ง  และห้ามกระทำการใดๆ  อันเป็นการสูบน้ำจากท่อน้ำโดยไม่ได้รับอนุญาตจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่น  
 ข้อ  ๒๓  ลวดหรือวัตถุอื่นใดที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ทำการตีตราไว้ที่ตัวมาตรวัดน้ำหรือประตูน้ำเกิด
ชำรุดเสียหายหรือสูญหายไปรวมถึงมาตรวัดน้ำ  ไม่ว่าจะเกิดขึ้นโดยความจงใจหรือประมาทเลินเล่อของผู้ใดก็
ตาม  ผู้ใช้น้ำต้องแจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบโดยพลัน 
 ข้อ  ๒๔  ผู้ใช้น้ำต้องชำระเงินค่าใช้น้ำประปา  และค่าบริการอ่ืนๆ  ทันทีที่ได้รับใบแจ้งหนี้มิฉะนั้นผู้ใช้
น้ำจะต้องนำเงินไปชำระ  ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  ภายในระยะที่กำหนดไว้ในใบแจ้งหนี้
นั้น 
 ในการชำระเงินตามวรรคก่อนเป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำจะต้องร้องขอใบเสร็จรับเงินขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลดงเค็ง  ไว้เป็นหลักฐานทุกครั้งจากเจ้าหน้าที่ผู้รับชำระ 
 ข้อ  ๒๕  ห้ามมิให้กลุ่มบุคคลใดกระทำการอย่างหนึ่งอย่างใดเพื่อดัดแปลงหรือแก้ไขมาตรวัดน้ำหรือ
ส่วนประกอบของมาตรวัดน้ำโดยไม่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น    
 ข้อ  ๒๖  หากผู้ใช้น้ำกระทำการฝ่าฝืนข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็งนี้  หรือไม่ปฏิบัติตาม
คำแนะนำหรือคำสั่งโดยชอบด้วยกฎหมายของเจ้าพนักงานท้องถิ่นซึ่งได้แนะนำหรือมีคำสั่งตามข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็งนี้  องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  มีอำนาจที่จะงดจ่ายน้ำให้แก่ผู้นั ้นและ
พิจารณาตัดสิทธิการเป็นผู้ใช้น้ำแก่ผู้นั้น  

  
 



-4- 
หมวด  ๕  

มาตรวัดน้ำและการยกเลิกการใช้น้ำประปา 
ข้อ  ๒๗  หากผู้ใช้น้ำเห็นว่าตนจะไม่ใช้น้ำประปาเป็นเวลาติดต่อกันตั้งแต่หนึ่งปีขึ้นไปสามารถยื่นคำ

ร้องเพ่ือขอฝากมาตรวัดน้ำกับองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  โดยยื่นหลักฐานประกอบคำร้องดังนี้ 
(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
(๒) ใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาเดือนสุดท้าย 
(๓) เงินค่าธรรมเนียมฝากมาตรวัดน้ำ 

ในการฝากมาตรวัดน้ำให้กระทำต่อเนื่องได้ไม่เกินสองครั้ง ๆ ละไม่เกินหนึ่งปี  หากเกินกำหนดจะถูกระงับสิทธิ
การใช้น้ำ  และเมื่อครบหนึ่งปีต้องยื่นคำร้องขอฝากมาตรวัดน้ำต่อไปภายในกำหนดสามสิบวันนับถัดจากวัน
ครบกำหนด  ทั้งนี้  ผู้ใช้น้ำจะต้องชำระค่าน้ำในส่วนที่ใช้ก่อนการฝากมาตรวัดน้ำและหากต้องการใช้น้ำอีกครั้ง
ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในการขอใช้น้ำประปาใหม่ 
 ข้อ  ๒๘  หากผู้ใช้น้ำมีข้อสงสัยว่ามาตรวัดน้ำมีความคลาดเคลื่อนสามารถยื่นคำร้องเพื่อให้ตรวจสอบ
มาตรวัดน้ำที่ใช้อยู่และหากพบว่ามีความคลาดเคลื่อนจริง  องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็งจะดำเนินการ
ซ่อมแซมหรือเปลี่ยนให้ใหม่โดยไม่มีค่าใช้จ่ายใด ๆ 
 ข้อ  ๒๙  ในการขอเปลี่ยนขนาดของมาตรวัดน้ำผู้ขอใช้น้ำต้องนำหลักฐานไปแสดงประกอบคำร้อง
ดังนี้ 

(๑) บัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐพร้อมสำเนา  จำนวน ๑ ฉบับ 
(๒) ใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาเดือนสุดท้ายหรือสำเนา (ถ้ามี) 
(๓) ใบเสร็จค่าประกันการใช้น้ำ  (ถ้ามี) 

ในการลดหรือเพ่ิมขนาดมาตรวัดน้ำตามที่ผู้ขอใช้น้ำร้องขอ  ผู้ใช้น้ำต้องชำระค่าธรรมเนียมต่าง ๆ เช่นเดียวกับ
การขอใช้น้ำประปาครั้งแรก  โดยองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  จะคืนเงินค่าประกันการใช้น้ำที่เรียกเก็บไว้
เดิมให้แก่ผู้ขอใช้น้ำ 
 ข้อ  ๓๐  หากผู้ใช้น้ำมีความประสงค์ที่จะย้ายสถานที่ใช้น้ำหรือเปลี่ยนจุดประสานท่อจากจุดหนึ่งไปยัง
อีกจุดหนึ่งที่ให้บริการโดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงขนาดของมาตรวัดน้ำสามรถยื่นคำร้องขอย้ายสถานที่ใช้น้ำต่อ
เจ้าพนักงานท้องถิ่น  พร้อมหลักฐานประกอบดังนี้ 

(๑) บัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐพร้อมสำเนา  จำนวน ๑ ฉบับ 
(๒) สำเนาทะเบียนบ้านที่จะทำการย้ายสถานที่ใช้น้ำ 
(๓) ใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาเดือนสุดท้ายหรือสำเนา (ถ้ามี) 
(๔) ใบเสร็จค่าประกันการใช้น้ำ  (ถ้ามี) 
ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ  ตามข้อนี้เช่นเดียวกับกรณีการยื่นคำขอใช้น้ำใหม่  โดยจะได้รับการยกเว้นใน

ส่วนของมาตรวัดน้ำค่าประกันการใช้น้ำ 
 ข้อ  ๓๑  หากผู้ใช้น้ำเดิมมีการย้ายที่อยู่  หรือถึงแก่กรรม  หรือมีความประสงค์จะโอนสิทธิการใช้
น้ำประปาแก่ผู้อื่น  ให้ผู้ใช้น้ำหรือผู้แทนกรณีถึงแก่กรรม  แจ้งความประสงค์ให้องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  
ทราบและให้ผู้รับโอนมายื่นคำขอใช้น้ำกับองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็งพร้อมหลักฐานประกอบดังนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐของผู้โอนและรับโอน 
(๒) สำเนาทะเบียนบ้านที่ติดตั้งน้ำประปาของผู้รับโอนซึ่งผู้รับโอนมีรายชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน 
(๓) สำเนาใบมรณะบัตรของผู้ใช้น้ำเดิมในกรณีที่ผู้ใช้น้ำประปารายเดิมถึงแก่กรรม 
(๔) ใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาเดือนสุดท้ายของผู้โอนหรือสำเนา 

 
 



-5- 
ข้อ ๓๒  ผู้เข้าอาศัยอยู่ในสถานที่ซึ่งมีการขอใช้น้ำแล้วแต่ไม่ได้รับการโอนสิทธิการใช้น้ำประปาจะต้อง

แจ้งให้องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  ได้รับทราบเป็นหนังสือ หากไม่มีการแจ้งดังกล่าวอาจต้องรับผิดชอบใน
การชำระค่าน้ำประปาในรอบเดือนปัจจุบันรวมถึงหนี้ค้างเก่า  (ถ้ามี)  ของผู้ใช้น้ำรายเดิม 

ข้อ ๓๓  หากผู้ใช้น้ำมีความประสงค์ต้องการยกเลิกการใช้น้ำประปาและขอรับเงินประกันการใช้
ประปาคืนให้ยื่นคำร้องพร้อมเอกสารประกอบต่อองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  ดังนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐของผู้ใช้น้ำ 
(๒) ใบเสร็จรับเงินค่าประกันการใช้น้ำ  (ถ้ามี) 
(๓) ใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาเดือนสุดท้ายหรือสำเนา  (ถ้ามี) 
ในการดำเนินการข้างต้นผู้ใช้น้ำประปาอาจมอบหมายให้ผู ้อื ่นกระทำการแทนได้โดยปฏิบัติตาม

หลักเกณฑ์ของการมอบอำนาจให้ผู้อ่ืนกระทำการแทน 
ข้อ ๓๔  ผู้ใช้น้ำต้องให้ความสะดวกตามสมควรในการที่เจ้าหน้าที่จำต้องปฏิบัติการตามข้อบัญญัติ

องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  ในการดำเนินการเข้าตรวจสอบท่อน้ำและอุปกรณ์ในบริเวณที่ใช้น้ำใน
ระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นจนถึงพระอาทิตย์ตกโดยได้ให้ผู้ใช้น้ำได้ทราบล้วงหน้าแล้ว 

หมวด ๖ 
การงดเว้นการเก็บค่าน้ำประปา 

ข้อ  ๓๕  ผู้ใดได้รับอนุญาตให้เป็นผู้ใช้น้ำโดยงดเว้นการเก็บค่าน้ำประปาจากองค์การบริหารส่วน
ตำบลดงเค็ง  เพราะเหตุเป็นผู้อุทิศที่ดินเพ่ือใช้การก่อสร้างระบบประปาหรือเหตุอ่ืนใดที่องค์การบริหารส่วน
ตำบลดงเค็ง  ได้พิจารณาแล้วเห็นว่าเป็นประโยชน์แก่การบริหารกิจการประปา  ให้องค์การบริหารส่วนตำบล
ดงเค็ง  พิจารณากำหนดปริมาณการใช้น้ำสูงสุดที่จะอนุญาตให้ผู้นั้นพึงใช้น้ำโดยงดเว้นการเก็บค่าน้ำได้ในแต่
รอบเดือนโดยความเหมาะสมและเพียงพอต่อความต้องการของผู้นั้น 
 ข้อ  ๓๖  หากผู้ใช้น้ำโดยได้รับการงดเว้นการเก็บค่าน้ำตามข้อ  ๓๕   ใช้น้ำไม่ถึงปริมาณสูงสุดที่ได้
กำหนดไว้  ให้องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  พิจารณานำปริมาณน้ำประปาที่ได้รับการงดเว้นในส่วนที่เหลือ
ดังกล่าวสะสมเป็นปริมาณน้ำที่จะได้รับการงดเว้นการเก็บค่าน้ำประปาในรอบเดือนถัดไป  ทั้งนี้ต้องไม่เกินสาม
เท่าของปริมาณน้ำสูงสุดของปริมาณน้ำที่ได้รับการงดเว้นในแต่ละรอบเดือน 

บทเฉพาะกาล 
 ข้อ  ๓๖  บรรดากิจการประปาที่อยู่ในความดูแลและรับผิดชอบของแต่ละหมู่บ้าน  หากมีความ
ต้องการที่โอนกิจการประปาดังกล่าวให้องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  เป็นผู้ดูแลและรับผิดชอบ  หรือ
กิจการประปาที่เป็นทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง  อยู่ก่อนแล้วก่อนวันที่ข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนตำบลดงเค็งนี้มีผลใช้บังคับให้ถือปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็งด้วยโดย
อนุโลม 

ประกาศ  ณ  วันที่ ...... เดือน ................. พ.ศ. ..... 
 
                                                 (ลงชื่อ).......................................... 

               (นายเชาวฤทธิ์  ช่างเกวียน) 
               นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง 

   เห็นชอบ 
 
                     (ลงชื่อ).................................... 
                             (นายชุมพิชญ์  เดชะรัฐ) 
                            นายอำเภอหนองสองห้อง 


